ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Mỹ Hào, ngày        tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổng kết năm học 2024 - 2025

Căn cứ Quyết định số 1691/QĐ-UBND ngày 08/8/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024 - 2025 đối với giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh Hưng Yên;

 Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào xây dựng Kế hoạch Tổng kết năm học

2024 - 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; trên cơ sở

đó xây dựng phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu cho năm học 2025 - 2026.

- Việc đánh giá phải toàn diện, sâu sắc, chỉ ra được những kết quả đã đạt

được, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm trong việc thực

hiện nhiệm vụ năm học; xét chọn những tập thể, cá nhân điển hình có thành tích

xuất sắc trong năm học để động viên, khen thưởng.

- Báo cáo Tổng kết năm học cần khái quát đầy đủ tình hình thực hiện

nhiệm vụ, có hình ảnh và số liệu cụ thể. Số liệu của năm học 2024 - 2025 phải

được so sánh với số liệu của năm học 2023 - 2024 và đối chiếu với kế hoạch đã

đề ra từ đầu năm học 2024 - 2025.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

- Tập trung đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết của cấp ủy các cấp về

Giáo dục và Đào tạo; thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”, các Cuộc Vận động và phong trào thi đua của

ngành Giáo dục và Đào tạo; đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học,

thực hiện khung, chương trình giáo dục của từng cấp học; việc thực hiện Đề

án “Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo thị xã Mỹ Hào giai đoạn 2020 -

2025”; thực hiện kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia; thực hiện

công tác phổ cập giáo dục; việc tổ chức dạy và học theo chương trình giáo dục

từng cấp học…. Trong đánh giá phải xác định được nguyên nhân của những

tồn tại, hạn chế, từ đó rút ra bài học kinh nghiệm cho việc triển khai thực hiện

nhiệm vụ năm học mới.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích

xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

2

III. BIỆN PHÁP TIẾN HÀNH

Tổng kết năm học 2024 - 2025 ở từng nhà trường: Thực hiện Tổng kết

năm học theo đơn vị trường (do nhà trường tổ chức).

1. Đối với Tổng kết năm học tại các nhà trường

 a) Hình thức tổ chức:

 - Tổ chức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

 Căn cứ điều kiện thực tế, các nhà trường có thể tiến hành tổng kết cho học

sinh theo đơn vị lớp học, sau đó tổ chức tổng kết đối với Hội đồng nhà trường.

 - Thành phần dự tổng kết đối với hội đồng nhà trường: Mời đồng chí Thị

ủy viên phụ trách xã, phường; Lãnh đạo, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo;

đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, Hội đồng Giáo dục, các ban, ngành, đoàn thể

xã, phường; Ban Đại diện Hội cha mẹ học sinh; toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân

viên của nhà trường.

 b) Nội dung tập trung đánh giá tổng kết:

 - Việc tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp và ngành Giáo dục và

Đào tạo trong việc thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục; Kế hoạch xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia, việc thực hiện công tác phổ cập giáo dục của

nhà trường.

 - Kết quả thực hiện kế hoạch giáo dục; các giải pháp nâng cao chất lượng

giáo dục; thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

 - Kết quả bồi dưỡng và tự bồi dưỡng đội ngũ; đổi mới công tác quản lý

giáo dục; thực hiện quy chế dân chủ, công khai ở cơ sở; việc thực hiện chế độ,

chính sách đối với giáo viên và học sinh; thực hiện công tác kiểm tra nội bộ

trường học….

 - Việc khai thác, sử dụng cơ sở vật chất, duy trì các điều kiện phục vụ dạy

và học; công tác tham mưu với chính quyền địa phương và ngành giáo dục trong

việc đảm bảo, nâng cao tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia.

 - Việc phối hợp hoạt động của các tổ chức, đoàn thể; phối hợp giữa gia

đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục toàn diện học sinh; kết quả huy

động các nguồn lực và công tác xã hội hóa giáo dục.

 c) Thời gian tổ chức:

- Các trường Mầm non: Ngày 29, 30, 31/5/2025.

- Các trường Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS, Trung tâm GDNN -

GDTX: Ngày 28, 29, 30/5/2025.

Ngay sau tổng kết năm học ở cấp trường:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã tiếp tục chỉ đạo các trường làm tốt

việc bàn giao trẻ mẫu giáo 5 tuổi vào lớp 1 - Tiểu học; việc tuyển sinh vào lớp 6

3

- THCS; chuẩn bị các điều kiện cho học sinh dự thi tuyển sinh vào lớp 10 -

THPT; đồng thời, phối hợp với Đoàn Thanh niên thị xã chỉ đạo các trường và

Đoàn Thanh niên các xã, phường tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại

địa phương; có biện pháp bồi dưỡng học sinh không đủ điều kiện lên lớp và

công nhận tốt nghiệp lần 1 để tổ chức xét lần 2; chỉ đạo các trường Mầm non tổ

chức trông giữ trẻ trong hè trên cơ sở  nhu cầu gửi trẻ của Nhân dân.

- Chỉ đạo các trường rà soát, có kế hoạch bảo vệ an toàn cơ sở vật chất,

thiết bị trường học trong hè; đồng thời, tham mưu tiến hành sửa chữa, cải tạo,

xây dựng bổ sung trường, lớp học, đảm bảo các điều kiện phục vụ dạy và học

trước khi bước vào năm học mới.

2. Đối với Tổng kết năm học cấp xã, phường và Tổng kết năm học

toàn ngành Giáo dục và Đào tạo cấp thị xã

Hình thức, nội dung và thời gian tổ chức Tổng kết sẽ có hướng dẫn cụ thể

của các cấp trong thời gian tới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

 Chủ trì hướng dẫn, chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức Tổng

kết năm học theo Kế hoạch; tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức các đoàn

đại biểu thị xã dự Tổng kết tại các nhà trường; tham mưu Ủy ban nhân dân thị

xã chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tổng kết năm học cấp thị xã có hướng dẫn

của cấp có thẩm quyền.

 2. Các ban, phòng, ngành, đoàn thể thị xã

Phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các điều kiện cần thiết

để tổ chức Tổng kết năm học đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

 3. Ủy ban nhân dân các xã, phường

 Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã chỉ đạo các cơ sở giáo dục

trên địa bàn tổ chức Tổng kết năm học. Xây dựng kế hoạch, tổ chức Tổng kết

năm học cấp xã khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- BTV Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- Lãnh đạo UBND thị xã;

- Các ban, phòng, ngành, đoàn thể thị xã;

- UBND các xã, phường;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã;

- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2025-05-07T16:16:20+0700

		2025-05-08T09:25:03+0700

		2025-05-08T17:25:16+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2025-05-08T18:03:12+0700

		2025-05-08T18:03:12+0700

		2025-05-08T18:03:12+0700